

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

Cena prounumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 250.
Miesięczn. 85.
za roznośnienie
15 mk. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 350.
miesięczn. 110.
poza Łódź egz. 400.
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie.

KALENDARZYK:
Środa Arkadusza.
Czwartek Weroniki P
Piątek Hilarego B.

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Kościuszki № 41
TELEFON 28,

ROZZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Środa, dnia 12 stycznia 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada

Strajk poczty.

(i) W dniu wczorajszym wybuchł strajk poczty, telegrafów i telefonów.

Strajk powstał na tle ekonomicznym w 2-ech dyrekcjach, warszawskiej i lubelskiej. Warunki postawione przez dyrekcję poczty, i telegrafów w dniu 2 stycznia b.r. z terminem do dnia 10 stycznia do załatwienia, nie zostały pomyślnie załatwione gdyż nie wszystkie warunki zatwierdzone przez ministerium poczty i telegrafu uczynią zadość pracownikom i urzędnikom tych instytucji.

Różnica polega w tem iż zażądano podniesienia pensji wszystkim urzędnikom, oraz postawienia każdego z urzędników o jeden stopień kategorii wyżej, na co ministerium odpowiedziało, że mnożnik zwiększyć może do 100, lecz nie do zmiany kategorii zadość uczynić nie może.

Wzwiązku ze strajkiem zostały odciete od Stolicy poszczególne miasta, a najwięcej ucierpią na tem pisma które nocy dzisiejszej nie otrzymają żadnych depeesz, gdyż i Polska Agencja Telegraficzna nie jest czynna.

Telefony i telegrafy są czynne tylko dla wojska.

Strajk prawdopodobnie zostanie wkrótce załatwiony pomyślnie dla obojdwu, stron, jednak dotychczas nie otrzymaliśmy żadnej o ich porozumieniu wiadomości.

Wybuchł w Warszawie strajk na poczcie, telegrafie, telefonie. Z racji tej polska agencja telegraficzna przesyłając 3 depesze taka robi adnotacje. Wobec strajku urzędnicy Poczty telegrafu i telefonów więcej depeesz z Warszawy nie otrzymaliśmy.

WARSAWA. W związku z postawionymi przez pracowników poczty żądaniami ekonomicznymi, dziś o godz. 12-ej rozpoczęło się bezrobocie pracowników poczty i telegrafu.

Gmach ministerstwa poczty i telegrafu na placu Młockim, gdzie również znajduje się warszawska centrala pocztowa, obsadzony został przez wojsko, które puszcza publiczność do gmachu po sprawdzeniu legitymacji.

Z ostatniej chwili

Z PABIANIC.

Z powodu braku węgla, fabryka Krusze go i Endera zapowiada o zaprzestaniu pracy.

NA CZARNEJ GIELDZIE.

Dzisiaj na czarnej giełdzie łódzkiej notowa no funty sterlingi 3050 marek.

KONTROLA AMERYKANSKA.

Senat amerykański zarządził przeprowadzenie co do akcji żywnościowej Hoovera śledztwa, które uniemożliwi stawianie nadal jakichkolwiek zarzutów, jak np. te, które wy toczył senator Reed, twierdząc, że zamiast na żywność, używano tych sum w Polsce na ce le wojskowe.

PARYŻ. 111 (w) Nie spodziewają się tu przyjazdu Naczelnika Państwa polskiego przed 1 lutego.

Sprawy niemieckie.

ZAKAZANA KSIAZKA.

KOLONJA. 111 (w) Wilhelm Kovnes wydał książkę krytykującą w ostry sposób traktat wersalski. Transport tej książki nadszedł do Kolonii i innych miast nadreńskich, ale komisja międzysojusznicza nadreńska, na kazała książkę zabrać z powrotem i rozpow szechnienia jej zakazała.

OSTATECZNE WARUNKI.

Według informacji z międzynarodowych źró deł udał się gen. Nollet do Parwza, aby wziąć udział w konferencji mającej się rozpocząć 19 b. m. Wypowie on swoje osobiste zdanie w kwestji przeprowadzenia rozbrojenia Niemiec W kołach koalicyjnych przeważa zdanie, że konferencja rozstrzygnie szybko tą kwestję. General sędzi, że ostateczna decyzja konfe rencji będzie mógł wręczyć rządowi niemiec kiemu po swoim powrocie do Berlina około 25. 1.

DEFICYT NIEMIECKI.

BERLIN. 10 1. (PAT) Przy zamknię ciu budżetu na pierwsze 6 miesięcy roku obra chunkowego r. 20—21 okazał się deficyt w ogólnej wysokości jeden i dwie trzecie miliardów marek niemieckich.

BAWARZY NIE ZŁOZA BRONI.

WORSTBURG 10 1 (PAT) Na zebraniu przedstawicieli bawarskich organizacji Einwohnerwehr wygłosił założyciel i dowódzca tak zwanego Orgenschutzu przemówienie, w którym ogłosił, że dopóki będą niewy starczającymi legalne organizacje i policja dla zagwarantowania spokoju i porządku, dopóty nie można bezwarunkowo wypuszczać broni z ręki. Dalej powiedział Eschel, że należy się spodziewać w najbliższym czasie poważnych zdarzeń. Jest on przeciwny wszelkim separam styczonym dążeniom w Bawarii.

Z WARSZAWY.

WARSAWA 111 (w) Tylko bardzo nielicznie dziennikarze polscy wyjeżdżają do Fran cji. Donoszą tu, że z Krakowa prawdopodobnie przyjedzie redaktor „Czasu” Antoni Baur pre.

WARSAWA 111 (w) Wczoraj na otwarcie kościoła garnizonowego ewangelickiego obiedwie mowy tak Superintendenta Bur skiego, jak i majora, pastora Ryszarda Pasz kiego wypadły nadwyrzaz patriotycznie.

Protestowali oni przeciwko tej kreciej robocie jednostek, które dla celów agitacji politycznej wyzyskują naukę kościoła augsbur sko ewangelickiego.

WARSAWA 111 (w) Zagniew Pilicze wski; szef defenzywy wojskowej został zabity przez nieznanego komunistę wystrzałem z rewolweru w głowę na ul. Bagatełi.

Wczoraj, w obecności J.E. biskupa Rusz kiewicza, J.E. biskupa połowego wojsk pol. ks. Galla, kapituły licznego zastępu duchowień stwa, senatu uniwersytetu warsz. z rektorem

Kochanowskim na czele, profesorów, prasy i zaproszonych gości odbyło się uroczyste poświęcenie i otwarcie gmachu seminarium wydziału teologii katolickiej przy Uniwersyte cie warszawskim.

Chaos na czarnej giełdzie

Wczoraj w Warszawie na czarnej giełdzie warszawskiej panuje chaos i nastrój gorączkowy. Nikt naprawdę nie wie, jaki jest kurs walut, speku luje się na srebro. Jeden przetraca, a drugi nie dopłaca. Gieldarze „pedzą” w górę jakby na rozkaz, szczególnie dolary i marki niemieckie. Wszyscy się dziwią, że rząd obojętnie się przy patruje tej orgji i nie przedsięwzięje żadnych środków zaradczych. Ostatnio notowano: dola ry 793, marki niemieckie 11,6, funty 2960, frau ki 48, noty Kriesa tysiączne 2000, setne 190, se wieckie 6,5, ruble złote 35,000, marki złote 156, srebro drobne 88, ruble srebrne 190.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

— (kt) Jak donoszą z Moskwy wydała Rada Komisarzy Ludowych dekret, mocą któ rego pozwolono otworzyć w Moskwie 100 sklepów z następującymi zastrzeżeniami: właścic iel sklepu musi liczyć nie mniej jak 50 lat zycia i aby w każdym sklepie nie znalazło się więcej towaru, jak za 100 tysięcy rubli.

— (kt) W Rydze odbywają się narady nad sprawą wysłania do Moskwy komisji, która zajmie się sprawą repatriacji jeńców, zakładni ków i uchodźców.

Jak się dowiaduje „Przegląd Włocznarz”, na czele tej komisji stanąć ma podsekretar szynu w ministerjum spr. zagranicznych, p. Dąbrowski.

— (kt) Władze włoskie wydały podobne rozkaz aresztowania d'Annunzia.

— (kt) Przy zamknięciu budżetu na pier wsze 9 miesięcy roku obrachunkowego 1920—1921 okazał się deficyt w ogólnej wysokości 14-2-3 miliardów marek niemieckich, czyli 160 miliardów mk. polskich a nas jeszcze nie ma tak źle.

Francja a Rosja sowiecka.

Nikt chyba, znający cośkolwiek historię nie będzie utrzymywał, że Francja należy do krajów zacofanych. Wismy wszyscy bowiem, że była najskrajniejsza w Europie wyszła w końcu XVIII. wieku z Paryża, gdzie zniesiono prawną feudalność i ogłoszono „prawa człowieka”.

Wiemy, że Francję wyprzedziły pod tym względem tylko Stany Zjednoczone w Ameryce, ale tam rewolucja zupełnie inny miała charakter, gdyż walczono o narodowe stanowisko obrzymiej kolonii angielskiej.

Charakter rewolucji francuskiej był stanowy. Tam najpierw Jakobini podnieśli masę, dążąc do rewolucji silnym krokiem.

Współzawodniczyło z nimi zbrojniczo republikańskie z wybitnymi członkami Robespierre'm, Pétion'em, Desmoulins'em i Danton'em, domagającymi się złozenia z tronu Ludwika XVI.

Stronnicwo to potem złoło się z klubem Jakobinów.

Kiedy dnia 1-go października 1791 r. utworzone zostało Zgromadzenie prawodawcze, weszli do niego tylko ludzie nowi, zjednoczeni w dwóch stronnicwacch lewicowych Jakobinów i Zyrondystów. Ale Zgromadzenie prawodawcze nie długo istniało.

Na miejscu tego Zgromadzenia, powstała Konwencja narodowa. Ludzie twórcy tą instytucję poszli po linii bardziej spadzistej, radykalnej. Uwieszono króla w Templi'u 13 sierpnia, a 25 września ogłoszono rządy republikańskie.

Po tych wypadkach zawrzała walka między Góralami (Jakobinami) a Zyrondystami na śmierć i życie; żyjące dotąd w zgodzie stronnicwa rozpadły się. Boć zyrondyści pragnęli Rzeczypospolitej, ale nie życzyli sobie śmierci króla i pragnęli go ocalić. Nie udało się im to i dnia 20 stycznia 1793 roku, został wydany na króla wyrok śmierci.

Powstały we Francji nowe, skrajnie-lewicowe instytucje: trybunał rewolucyjny i komitet dobra publicznego, a 10 sierpnia 1793 roku, ogłoszono na polu marsowem nową demokratyczną konstytucję, która na czas wojny została zawieszoną i nigdy więcej w wykonanie nie weszła.

Nastaly silne dni terroryzmu, który stracał wszystkich podejrzanych ludzi bez miłosierdzia.

Religję chrześcijańską zniesiono, za to ustano gilotynę na której wkrótce zginął najbardziej krwiożerczy jej zwolennik sam Robespierre (28 lipca) i jego zwolennicy.

I przyszły zwycięskie wojny i przyszedł Napoleon (Bonaparte) i dyrektorjat i blask oręża francuskiego i znow powróciło wszystko do dawnego koryta.

Cezar francuski ukoronował się na nowo, a lud składał mu hołdy i wiyaty!

Przypomniałem, umyślnie kilka tych faktów, aby je porównać z tem, co się dzieje w obecnej Rosji.

Ta sama gra na instynktach mas, tylko mniej udolnie przeprowadzona, ten sam terror, te same zabójstwa tylko o wiele marniej stosowane, to samo morderstwo cara, ale nie upostorowane nawet sądem najniesprawiedliwszym, to wszystko co było we Francji powtarza się w 120 lat później w Rosji, żadnych nowych idei, żadnych nowych dróg, żadnych szerszych celów w działalności sowieków nie znajdujemy.

Francja przed 120 laty wniosła inicjatywę, sowiejy zaś rozkład, rozkład ciężki, niszczący, rozsypujący całe państwo w gruzy.

Federacja sowiecka różnych ziem na terytorjum byłej Rosji jest niczem więcej, jak niedolnym nasładowaniem Stanów Zjednoczonych; szereżyczeżki są podlejszego gatunku trybunału rewolucyjnego, jakieś średniowieczne nory inkwizycyjne Rzeczypospolitej oligarchicznej weneckiej, słowem, wszystko co najgorszego i w najniższym gatunku, wszystko to zastosowano w Rosji.

Usirój ten nowy państwa wygląda, jak żydówka obwieszona od góry drogiemi koronkami, aksantami, frendzlami, perlam i drogiemi kamieniami, ale bez żadnego smaku bez, estetycznych wymagań, w dodatku imitacjami. I to właśnie jest powodem, dla czego te dwie grupy ludzi zejść się nie mogą, dla czego socjaliści w Tour pogardzą sowiekami i o nich słyszeć nie chcą, bo nie uważają za bołowników o wolność, jeno za jakieś maskary, które ośmieszają cały ten system wytworzony z takim poświęceniem przez Francję i wykazujący przyszłemu człowiekowi drogę do nowej ewolucji!

We Francji były rzezie, był rozlew krwi często zbyt czysty i niesprawiedliwy, ale był zrobiony w wielkim stylu, w chwylach porywów i roznamietania, w Rosji robi się to wszystko na zimno. Kłue się szpilkami przez trzy lata zgórą miliony ludzi niewinnych, aby wysączyć kropelkę krwi mającą zadowolić owych piekarczy mac, którzy chcą narodzić zbawiąc oszalałym systemem, opartym na głupocie i chęci wyzysku wiekowej ciemności ludu rosyjskiego.

Bolszewizm gdzie tylko zawitał, gdzie rozwinął swoje metody, wszędzie jednakowo został oceniony. I w Niemczech i w Bawarii i na Węgrzech. Wywierają się jego najgorliwsi i najskrajniejsi socjaliści francuscy, włoscy, czescy i niemiecscy, pogardza nim cały świat rozumny i inteligentny, nie może z nim sobie dać rady „muzyk rosyjski, bo wiekowa niedola i despotyzm zakukuwały i upodliły mu duszę, która narazie do wznioślejszych porywów nie zdolna.

Francja potężna, bohaerska z pogardą patrzy na tę robotę, która zwie się szumnie rewolucją, a nie jest niczem innym jak bagnetem cuchnącem i podatnem do sklepania skorup rozbitego żydostwa. I stał pomiędzy najbardziej postępowem państwem Francją — a Bolszewią nie ma zbliżenia. Sądziła Sowdepja że Kongres socjalistyczny w Tour ułatwi to zbliżenie, ale srogo się zawiodła. Kongres przyniósł tylko dla nich pogardę.

A w Rosji co się dziś robi? Tymy z dów, po lecników rewolucji ucieka przed prześladowaniem wojsk bolszewickich przed pogromami. Niedawno jeszcze każdy antysemita był uważany tam za wroga, za kontrrewolucjonistę, za element rozkładowy. Dziś już wojsko samo rzuca się na żydów, mszcząc się, za swoich zwierzchników, za komisarzy. Rekrutowanych z samego żydostwa pułki najemne, złożone z chińczyków i łotyszy ledwie wystarczą do strzeżenia najwyższej władzy w Kremli, wreszcie z wojskiem nawpót zdeprawowanem trudno walczyć...

I przyjdzie straszny dzień odwetu! Niezadługo los cara Mikołaja powtórzy się nad carem czerwonym Leninem. Trocki, jako przebiegłszy potrafi ze złotem zbiegać, ale Marchlewski i jego towarzysza położą głowy tym razem nie pod gilotyną, ale pod siekierą, widłami lub obuchem.

Koleje takich wypadków dobrze są już opisane w dziejach.

Trudno, aby inaczej się i tym razem stać mógł! Moment psychologiczny narodów jest jeden.

W. Cz.

Francuska prasa.

Wszystkie dzienniki paryskie podają wiadomość o przyjeździe do Paryża Marszałka Piłsudskiego, a niektóre nawet podają portrety Naczelnika Państwa Polskiego.

Tylko pokój.

„Kurjer Polski” z racji zbliżającej się podróży Naczelnika Państwa do Paryża, oświadcza, że polityka polska ma w tej chwili do wygrania niesłychanie ważne atuty. Decyzje, które będą niewątpliwie proponowane do akceptacji przez państwo polskie mogą mieć rozstrzygające znaczenie dla autorytetu państwowego Polski. Mogą być przecież także oferty, które będą związane obietnicami, kryjącymi w zanadru także i widoki nowych ofiar ze strony państwa polskiego. Dlatego byłoby wielce korzystne, aby wizyta

ta na wyższego reprezentanta naszego państwa miała charakter przedewszystkiem pokojowy!

Program pobytu Naczelnika w Francji.

Program pobytu Naczelnika Państwa w Francji jest następujący: Wymiana urzędowych depeesz z prezydentem Rzeczypospolitej i prezydentem ministrów francuskiej oraz innymi wybitnymi osobistościami. Złazenie wieńca na grobie nieznanego żołnierza pod „Łuk en zwycięstwa” w imieniu Polski. Galowe przedstawienie w Komedji francuskiej i w Operze, wielki obiad u prez. Milleranda, wielkie przyjęcie Milleranda dla osób świata politycznego i dyplomatycznego urządzone przez Naczelnika Państwa w hotelu Crition, gdzie mieszkać będzie marszałek Piłsudski, zwiedzenie najważniejszych pól birow w towarzystwie oficerów francuskich, przyjęcie w poselstwie polskiem dla przedstawicieli kolonii polskiej w Paryżu, zwiedzenie pałacu i parku wersalskiego. Według dotychczasowych informacji, Piłsudski ma odbyć konferencję z prezydentem Francuskiej Rady ministrów naza uty po swoim przybyciu. Ministrowie, którzy towarzyszyć będą Piłsudskiemu, odbywać mają narady z odnośnymi ministrami francuskimi przez cały czas swej pobytu w Paryżu. Pobyt ma potrwać cztery dni.

Czesi o podróży Naczelnika państwa.

Omawiając podróż Naczelnika Państwa pólurzędowy „Czas” oświadcza, iż jako wybitny podróżny tej oczekiwac należy dojścia do skutku konwencji wojskowej francusko-polsko-rumuńskiej przyczem pisze: „Ponieważ Piłsudski cierpi znów na recydywę czarnomorska, prawdopodobnie wiecej wystąpi w obrobie Bułgarii i utnie sie za swymi sprzymierzeńcami Węgrami, z którymi chce mieć wspólną granicę. Piłsudski nie jest dyplomata i mówi, to, co myśli. Wobec tego należy oczekiwać bardzo interesującej konwencji w Paryżu.

Z naszych gazet.

Pismo „Naród”, zapomniawszy gruntu wnie, jak to w r. z. Naczelnik Państwa wyjechał z Warszawy na wyprawę kijowską w otoczeniu całego zastępu dziennikarzy, zapewnia wczoraj, że „zgodnie ze swem upodobaniem i zwyczajem, Naczelnik zastrzegł sobie, że podróż utrzymana będzie w granicach możliwej prostoty i skromności, w niczem nieprzyminających wschodniego zamilowania do wystawności i przepychu, którem przejęli się niektórzy nasi przedstawiciele zagranicą”.

W dalszym ciągu „Naród” oświadcza, że wiadomości o tem, że Naczelnikowi Państwa w podróży towarzyszyć beda różni dyplomata, przedstawiciele prasy, przemysłu i t. d., są nieprawdziwe, Naczelnik Państwa pojedzie jedynie w towarzystwie 3 adiutantów, jednocześnie zaś z Naczelnikiem wybiera się do Paryża minister spraw zagranicznych, p. Sapieha, Natomiast wyjazd p. Steczkowskiego i gen. Sosnkowskiego dotąd zdecydowany nie jest.

Pewnym sferom chodzi, jak się zdaje o to, by podróż do Paryża Naczelnika Państwa miała możliwie najmniejsze znaczenie. Kto wie, czy wypadki nie złożą się po ich myśli. W Paryżu zyczożono sobie, by Naczelnik Państwa przybył przed zjazdem premierów, którzy ma nastąpić 19 b. m. i wizyta w tym terminie mogłaby mieć dla nas duże znaczenie. Tymczasem jednak uznano, że „dla poratowania zdrowia”, koniecznym jest kilkudniowy pobyt Naczelnika Państwa w Spale. Wobec tego wizyta przed zjazdem premierów staje się niemożliwa, a że byłaby nieodpowiednia w czasie tego zjazdu, bardzo wiecej prawdopodobnie staje się odręczenie wizyty na czas po zjeździe, co oczywiście znaczenie osłabia polityczne tej wizyty znaczenie.

Natomiast z ramienia P. P. S. wyjechał ma dzisiaj do Paryża towarzysząc Niedziałkowski dla konferencji z „socialistami francuskimi i rosyjskimi w sprawie pokoju i Między narodów”.

TYGODNIK HANDLOWY

Warszawa, Szkolna 10, tel 96-30

Organ Stowarzyszenia Kupców Polskich
jedyną w Polsce czasopismo, poświęcone wyłącznie sprawom Handlu polskiego.
Od 1-go stycznia wydawane

Publikacje Rejestru Handlowego

Poświęć główną uwagę sprawom aktualnym dotyczącym handlu, od początku swego istnienia zwalczając etatyzm i stojąc na stanowisku jaknajwiększej swobody inicjatywy indywidualnej.

Cena prenumeraty rocznej w dniu 1-go stycznia wynosi w kraju Mk. 500. —
dla zagranicy Mk. 700. — Okazowe egzemplarze na żądanie. 85 2

KRONIKA

— W ministerjum pracy.

Do odpowiedzialności sądowej za nadużycia pieniężne w min. pracy, dokonane w latach 1918 i 1919, ale dopiero obecnie wykryto, pociągnięto 2 urzędników.

Jednocześnie starszy referent tegoż ministerjum p. Władysław Feintein został aresztowany przez defensywę polityczną. Aresztowano go już raz przed kilkoma miesiącami, ale uwolniono go na skutek starań ministerjum.

— Wolny handel.

Poselstwo polskie w Helsingforsie zawiadomia, że fińska rada finansowa zdecydowała wprowadzić wolny handel z wyjątkiem importu cukru, kawy, maki pszennej, tytoniu, które tymczasem mają być reglamentowane.

— Wolny handel na Węgrzech.

a) „Az Est”: przytocza rozporządzenie węgierskiego ministerstwa handlu, dotyczące za prowadzenia wolnego handlu na zboże, winę, wina i towary, które po zaspokojeniu potrzeb krajowych będzie można wywieźć zagranicę. Komisja kontrolująca została jednocześnie zniesiona.

— Bolszewicki bank w Londynie.

W Londynie w celu ułatwienia stosunków finansowo handlowych z Rosją ma być otwarta filia rosyjskiego „Banku Ludowego” (Narodny Bank). Jest to jedyny bank, który funkcjonuje i działa w Rosji sowieckiej, i centrala, którego jest w Moskwie.

— Sprzedaż napojów alkoholowych.

Stowarzyszenie kupców polskich złożyło ministrowi skarbu memoriał z żądaniem nie wprowadzania w życie projektowanych ograniczeń w zakresie sprzedaży napojów alkoholowych. W odpowiedzi ministerjum zawiadomiło, że wniosło do rady ministrów projekt ustawy o sprzedaży napojów alkoholowych, w którym nowe ograniczenia nie są przewidziane.

— Pieczywo dla dzieci.

„Wydział Opieki Społecznej” podaje najbliższym do wiadomości, że przyznane przez Państwowy Komitet Pomocy Dzieciom instytucjom dobroczynnym pieczywo świąteczne wydawane będzie w środę i czwartek, t. j. dn. 12-go i 13-go b. m. w piekarni W. go Kopeczyńskiego przy ul. Juliusza. Po odbiór zgłaszać się mogą tylko instytucje dziecięce, które korzystają z przydziału produktów z P. K. P. Dz. i które nie odebrały w swoim czasie, w miejscach pieczywa, odpowiedniego ekwiwalentu w naturze.

Ochrony, korzystające z obiadów gotowych otrzymują pieczywo za pośrednictwem

— Cena chleba spadnie.

Zgromadzenie Piekarskie rozpoczęło wypiek chleba z czwartku na piątek dn. 13 b. m. z otrzymanej maki pozakontyngensowej, tak, że wszystkie nasze piekarnie wspólnie przystąpią do sprzedaży tego chleba w piątek d. 14 b. m. o godz. 7 rano po cenie 26 m. 50 fen. za funt.

Jestto pierwszy chleb pierwszej zakupu, jaki się nam udało doprowadzić do Łodzi w ilości 6 wagonów młyny po dwóch miesiącach najuciążliwszych zabiegów i starań po różnorodniejszych instytucjach państwowych i komunalnych.

Zbranie delegatów piekarń wspólnych odbędzie się w czwartek d. 13 b. m. o godz. 10 rano w sprawie omówienia powyższego wypieku i sposobie jego sprzedaży.

— Włamanie.

(w) Ze sklepu komisowego Viktora Kupfermana, przy ul. Piotrkowskiej 25 skradziono różnych towarów na sumę 150.000 Mk.

Z kantoru firmy Naiman i S-ka mieszczącego się przy ul. Nawrot 92, skradziono 28 paczek przedzwy (bawełny) i 8 sztuk towaru wartości ogólnej 110.000 Mk.

— Desperatka.

—(w) Onegdaj przy ul. Zgierskiej 20 z niewiadomej przyczyny otrula się Ewa Dolińska, lat 18, bez stałego miejsca zamieszkania. Zawezwano pogotowie ratunkowe lekarz przywrócił desperatkę do przytomności i odwiózł do szpitala przy ul. Drewnowskiej.

Komunikaty.

Oświadczenie.

Dotychczasowa przewodnicząca Koła Polek w Łodzi pani Janina Łuszczewska zrzeka się zajmowanego stanowiska. 93

Podziękowanie.

W imieniu żołnierzy Wojsk Samochodowych D. O. G. Łódź składam serdeczne podziękowanie właścicielowi restauracji „Manteufel” panu Rankiemu za bezinteresowne oddanie w dn. 24—XII ub. r. „Białej Sali” wraz z nakryciem na 300 osób, gdzie była urządzona wieczera wigilijna Bożego Narodzenia dla żołnierzy Dowództwa Wojsk Samochodowych O. G. Ł. Buczyński Pułkownik i Dowódca. 95

Podziękowanie.

W imieniu żołnierzy Dowództwa Wojsk Samochodowych O. G. Ł. składam serdeczne staropolskie „Bóg zapłać” Stowarzyszeniu Techników w Ło z za p. darunki gwiazdkowe dla żołnierzy.

Buczyński Pułkownik i Dowódca. 94

Magistrat, a elektrownia.

Pomieszciliśmy wczoraj wyjaśnienie magistratu, że wieść w numerze naszym z dnia 5-go stycznia, zarzucająca magistratowi niedostatek w stosunku do Elektrowni nie jest prawdziwa, bo magistrat nie dostarcza węgla bez pośrednio.

— To prawda.

Ale magistrat obowiązany jest mieć w opiece miasto, i dbać o to, aby tego rodzaju instytucje nienaraziły obywateli miasta na straty. To dobrze rozumie magistrat, bo już nie jednokrotnie w tych sprawach występował. I dziś mamy tego nowe dowody.

Wtorkowy biuletyn biura prasowego przy magistracie przynosi nam wiadomość, że w dniu 15 listopada 1920 r. magistrat otrzymał list od Zarządu Państwowego Łódzkiego Oddziału Towarzystwa Elektrycznego Oświetlenia 1886 r. z wnioskiem o zmianę taryfy za energię elektryczną, na zasadzie Ustawy Sejmowej z dn. 15. lipca r.ub.

Magistrat w dalszym ciągu, uważając za bezprawne podwyższanie taryfy za energię elektryczną, począwszy od 1 kwietnia 1920 r. wprowadzone na zasadzie jednostronnego rozporządzenia Urzędu Elektryfikacyjnego i strzegąc sobie dochodzenie z tego powodu wynikłych dla miasta strat zgodził się na pewną traktację w sprawie ewentualnego podwyższenia taryfy na przyszłość na zasadach prawem przewidzianych. W kwestii tej magistrat nawet utworzył komisję rozejmową. Jeżeli o podwyżkę ceny prądu tak skutecznie walczą i walczą magistrat, to czyż nie powinien on wystąpić w obronie miasta wówczas, kiedy Łódź prądu nie otrzymuje?

Mieliśmy więc rację czyniąc ten zarzut magistratowi.

Tajemniczy dramat w hotelu.

Przy ul. Chmielnej nr. 49, w hotelu „Wenus”, w numerze, zajmowanym przez podporucznika, Romana Borkowskiego i podchorążego Kazimierza Szalowskiego — obu z oddziału jazdy majora Dąbrowskiego, rozległ się wystrzał karabinowy.

Gdy na alarm nadbiegła służba i goście hotelowi, ujrzeni, że ppor. Borkowski, przy pomocy jakiejś młodej kobiety, podnosi z ziemi i kładą na łóżku podchorążego Szalowskiego, ranionego w klatkę piersiową w okolicy serca. Na podłodze leżał karabin kawaleryjski. Na kilka minut przed przybyciem lekarza pogotowia Szalowski życie zakończył.

Wkrótce na miejsce wypadku przybyły władze wojskowe i sędzia śledczy. Okazało się, że ppor. Borkowski jest przyjacielem zmarłego, zaś młoda niewiasta (córka powszechnie znanego przemysłowca i fabrykanta warszawskiego) — narzeczona jego. Wobec tajemniczych okoliczności, towarzyszących śmierci Szalowskiego, władze aresztowały narzeczoną jego i Borkowskiego.

Według zeznań aresztowanych wynika, że Szalowski, w przeddzień śmierci polecił ordynansowi przynieść od znajomych swój karabin, zaś w dzień śmierci kupił większą ilość alkoholu, którym sam się upił i obficie czestował służbę hotelową. Następnie aresztowani zeznali, że Szalowski sam schwytał nagle karabin i w zamiarze samobójczym porzucił się z niego. Twierdzenie to jest jednak nie jasne, gdyż z rozmiarów ran wynika, że strzał padł w plecy, zaś kula wyszła przez klatkę piersiową i utkwiała w suficie. Władze wojskowe prowadzą dalsze dochodzenia.

Baron Wasilko.

Pisma sjonistyczne donoszą, że baron Wasilko, były przedstawiciel ukraiński w Bernie szwajcarskim, wyjeżdża do Budapesztu, w towarzystwie innych działaczy ukraińskich, aby nawiązać porozumienie z rządem węgierskim i z przebywającą tam grupą zwolenników Petlury. Zamierza on przenieść akcję propagandy z Wiednia do Budapesztu i prowadzić ją nadal w ścisłym porozumieniu z rządem węgierskim i Petlurą. Podobno Petlurówcy zobowiązali się wywołać zaburzenia w Rusi Przykarpackiej. Wasilko przypuszcza, że — w razie zalecia lojalnego stanowiska, wobec Węgier i Petlury — uda mu się podjąć z banków budapeszteńskich 25 milionów koron, pochodzących z grabieży, popełnionych w czasie inwazji ukraińskiej w Galicji wschodniej.

Ofiary.

Na Górny Śląsk.

Dla uczczenia pamięci w 3-ich letnią rocznicę śmierci kochanego brata G. Grussa zł. Irena Kwaśniewska mk. 500, zamiast powinszowań noworocznych zł. p. Al. Michalski i S-ka mk. 500, bezimiennie mk. 500, zamiast wizyt noworocznych i powinszowań zł. Otton Stephanus mk. 500, Ludwik Biały zł. mk. 100, dział kontro gospodarz Al. Kościuszki 17 z inicjatywy por. Antosiewicza i plut. Tarkowskiego zł. mk. 975, zebrano na imieninach w dn. 27-12 p. Janiny Goszczyńskiej mk. 1,500, zamiast powinszowań noworocznych firma A. Tahn i S-ka zł. mk. 500, zamiast powinszowań noworocznych p. J. Goszczyński zarządca firmy A. Tahn i S-ka Oldz.

w Łodzi zł. mk. 500, z okazji zł. noworoczny życzeń inżynierowi p. K. Folkierskiemu kierownikowi wydziału Drogowego pow. Łódzkiego urzędnicy tegoż wydziału zł. mk. 2,530 „Gastro nomia” restauracja zł. mk. 1000, na zebraniu promadzenia Czeladzi zduńskich zebrano mk. 140, zebrano przy opłatku cechu fryzjerów za pośrednictwem P. Rolika mk. 2,533, p. J. Borkowski zł. mk. 100, zamiast powinszowań noworocznych zł. Mieczysławowstwo Niteccy mk. 200, zamiast powinszowań noworocznych zł. J. Michalski mk. 100, zebrane przez Marysię, Jazię, Helenę i Julka Michalskich na gwiazdce mk. 100, podp. Kardaszewicz zł. mk. 500, panna Hessówna zł. mk. 200.

Na biednych.

August Kerpertin zł. mk. 100.

Na Czerwony Krzyż.

Józef Flask 3 Okr. Sądu Pokoju mk. 10.

Na Statue Matki Boskiej Zwycięskiej.

Bezimiennie mk. 100.

Na wpisy niezamożnych uczniów Gim. Im. Kopernika.

Zamiast powinszowań noworocznych zł. p. Bolesławowstwo Michalscy mk. 100.

Na Gniazdo.

Zamiast powinszowań noworocznych Aleksandrowstwo Taszyccy zł. mk. 200.

Na żołnie za Polskiego.

Kontroler Wł. Pikała zł. jako dobrowolną ofiarę zł. przez p. Frydmana w wagonie K. E. Ł. mk. 125.

Teatr W gmachu teatru „Scala” ul. Cegielniana Nr. 18

„BAGATELA”

3987-1 pod dyr. M. Tarłowskiego Kasa czynna od 12-21 godz. 4 po południu pocz. 830

Dzień Benefis K. Gierasiewskiego Gierasiewski jako Agillon Cha mlesac rezision i dekla rator

NA SAN MAURICIO

Operetka w 2 aktach nap. Nikko-Tinna, muzyka J. Boczkowskiego. Nadto część koncertowa: H. Rinas S. Michałowski i inni.

— K I N O —

„Dom Ludowy”

PREJAZD NR 24

Od wtorku d. 11 do niedzieli d. 16 stycz. 1921 włącznie. Jedno z najpotężniejszych i najwspanialszych arcydzieł włoskich, filmy „Cinea” w Rzymie p. t.

CARNEWALESKA

czyli (WALKA O WŁADZĘ) wielka tragedia dworska w 5 aktach wywierająca swą przepiękną i bogatą dekoracją, oraz świetną grą aktorów, potężne wrażenie. LIDJA BORELI w roli księżn. Marji TERESY

Ceny miejsc:

dla gości:	dla członków:
I miejsce mk. 25.—	I miejsce mk. 20.—
II " " 20.—	II " " 15.—
III " " 15.—	III " " 10.—

Związek ekon. pracowników Państwowych w Łodzi.

podaje do wiadomości członków iż na odcinku Nr. 1 kardebatowych na październik ni a grudzień /sprzeda emy: po 10 i 20 pudów drzewa w cenie Mk. 39 —za pud.

Jednocześnie wzywa się członków do jaknajrychlejszego wykupienia drzewa, dopóki posiadamy na składzie w obfitości, urzędza się, że—celem wydobycia i dalszego użytkowania uwężonego kapitału—zmuszeni będziemy niebawem sprzedawać drzewo z wolnej ręki.

92—1

KONSERWY RYBNE

jak: śledzie, łososi, marenowane, białe i marmeladowe dostarczane w najniższych cenach

„OSTRYGA”

FABRYKA KONSERW RYBNYCH w OŚWIĘCIMIU.

Śledzie wędzone i-a z dostawą w młynach mstową. Blikiingi od d. 15 stycznia po cenach codziennych. 89 2

Ktoby wędzioł

gdzie przebywa p. Józef Szczuka z folwarku Karpowice ziemii wileńskie powiatu Lidzkiego jest proszony o podanie adresu Tu ek ul. Kolska 31. ziemia Kaliska Ignacemu Zielńskiemu. 63—4

Kupuję

BRYLANTY złoto; srebro diamenty, perły, złote zęby stare z garki, place na lepsze ceny proszę się przekonać. Konstanyowska 7 prawa oficyna 1-sze piętro. 4140—30

Dobra rada!

Wazne dla wszystkich!

— Korzystajcie z okazji —
Specjalnie dla kooperat w i spółek rolniczych.

Białe towary

na białinę i posciel fabryki Widzewskiej i in. firm, batysty, etamina, surów, caji, płóc. zefiry, welury, szew bost.

Uwaga: Rozmaite resztki na ubrania damskie i męskie, kostjumy, płaszcze, suknie, blazki, dziecięce ubory, na fartuchy i podszewkę. 60 3

M. BRYL, Piotrkowska 58, w podwórzu

Taniej niż wszędzie!

Młody handlowiec

z praktyką sprzedawcy (przebiegł) poszukuje posady

Akwizytora

oferty proszę kierować do administracji Rozwoju dla O P L.

ZAJĄC

najtaniej można dostać w MLECZARNI „KALIBONE” — Dzielna 3 —

Potrzebny zdolny

Magazynier

obeznany z branżą żelazną i rolniczą. Oferty pod „Żelazne” składać w Administracji „Rozwoju” 90—2

Zagubione dokumenty

Stefania Gajewska zagubiła paszport w tramwaju jadąc do Aleksandrowa Łaskawy znalazca raczy oddać do p. Laborowskiego Wólczanska 62 I piętro 256—2

Staszczak Amelia zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi Kilińskiego 146 270—2

Mikołajczyk Andrzej zagubił dowód osobisty tymczasowy wyd. w Łodzi 282—2

Maria Pelc zagubiła paszport niemiecki wyd. w Rzgowie i Robert Pelc zagubił paszport rosyjski wyd. w Zdańskiej Woł 286—5

Stachowiak Antonina zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 255—2

Węgrzynowski Tomasz St-Zarzewka 43 zagubił dowód tymczasowy wyd. w Bogusławicach i swia ectwa kowalskie oraz kartę powołania 244—2

Pesler Fryderyk Kilińskiego 96 zagubił portfel skórzany zawierający paszport niemiecki wyd. w Niemczech i kartę bezterminowego urlopu wyl. w Cieszynie 241—2

Zagubiono paszport niemiecki z wojskową kartę powołania na imię Romana Drynkawskiego ze wsi Kurzjama Starostwa Łęczyckiego 280—5

Salaciński Franciszek Trelenberga 15 zagubił paszport polski wyd. w Łodzi 243—2

Badowski Józef zagubił pozwolenie na broń za Nr 905 289—1

Miryś Franciszek zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi 292 3

Zagubiono kartę bezterminowego urlopu wyd. Chęcinach na imię Zygmunt Błaszczak ze wsi Waly gminy Radogoszcz 301—1

Zagubił paszport rosyjski Marii Skowronskiej wyd. gminy Bratoszewice powiat Brzeziny 279—5

Pawlikowski Pawlak Michał zagubił paszport rosyjski wyd. z gminy Rąbień 314—3

Partoszek Amelia zagubiła paszport od paszportu z fabryki Leon Allardi i Ska 295—3

Drzewiecka Marja Wegnera 51 zagubiła kartę paszportową wyd. z fabryki Widzewskiej Manufaktury 297—1

Wagner Otto zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi kontrolę deputatową z firmy I. Szmichel 304—3

Szymczak Mieczysław zagubił paszport niemiecki wyd. w gm. Gostków i kartę odroczenia 275—3

placół na Helena zagubiła matrykulę ze szkoły Pań Sobolewskiej 303—1

Stefania Zabrocka zagubiła matrykulę szkolną wyd. przy gimnazjum żeńskie R Sobolewskiej 285—1

Starszy Strzelec 51 p. s. k. k. B z Bolesław Kozłowski zagubił portfel zawierający przekaz na 215 bochenków chleba wyd. z urzędu gospodarczego O G Ł oraz legitymację wojskową i różne dokumenty wojskowe 295—1

Zagubiono książkę na 501 wyd. z magistratu na imię Piotra Stankiewicza 276—1